
e-SENS 
Electronic Simple European Networked Services 

e-SENS pomáhá budovat jednotný 
digitální trh 
 

Jiří Průša; CZ.NIC, z. s. p. o. 
jiri.prusa@nic.cz 
 



Digitální agenda pro Evropu 

Digitální agenda pro Evropu si klade za cíl odstranit 
regulatorní i technické bariéry za účelem usnadnění 
přeshraničního využití obchodního a kulturního digitálního 
obsahu a služeb. 

 

  Do roku 2015 by měly mít podnikatelé možnost zřizovat a 
provozovat své podniky odkudkoliv v Evropě a občané 
studovat, pracovat, bydlet a pobírat důchod kdekoli na území 
EU. 

 

Ze strany Evropské komise legislativní iniciativa a dlouhodobá 
podpora tzv. rozsáhlých pilotních projektů (LSP) 

 
 

 

e-SENS - moving services forward 



Legislativa jednotného 
digitálního trhu 

Návrh Nařízení o elektronické identifikaci a důvěryhodných 
službách pro elektronické transakce na vnitřním trhu (eIDAS) 

Návrh Směrnice o elektronické fakturaci při zadávání 
veřejných zakázek 

Směrnice o službách (2006/123/EC) 

Směrnice o právech pacientů v přes-hraniční péči 
(2011/24/EC) 

Směrnice o propojení ústředních, obchodních a podnikových 
rejstříků (2012/17/EC) 

 

 
 

 
 

 

e-SENS - moving services forward 



eIDAS 

e-SENS - moving services forward 

e-Podpis 

QC 

Časová  
razítka 

e-Delivery 

Webové  
certifikáty 

vychází ze Směrnice o e-podpisu nové oblasti regulace 



eIDAS 

Členské státy 

Mohou notifikovat národní schémata eID používané na 
národní úrovni pro přístup k veřejným službám. 

V případě notifikace 

Musí akceptovat nofikované eID jiných členských států pro 
přihlašování ke svým elektronickým veřejným službám. 

Nesmí vyžadovat poplatky za přihlašování. 

Jsou odpovědné za jednoznačnou identifikaci osob a jejich 
autentizaci. 

Mohou notifikovat rovněž eID nástroje soukromého sektoru 
(např. banky, studentské karty… 

 
 

 
 

 

e-SENS - moving services forward 



Co eIDAS nenařizuje 

Členské státy nejsou povinny mít ani 
notifikovat svá národní eID schémata. 

Notifikované eID nástroje nemusí být 
bezpodmínečně elektronické občanské 
průkazy (eOP). 

Nařízení nevytváří „evropskou občanku“ či 
centrální databázi (např. držitelů eID). 

 

 
 

 e-SENS - moving services forward 



Směrnice o el. fakturaci při 
zadávání veřejných zakázek 

Návrh na povinné používání elektronické 
fakturace při zadávání veřejných zakázek. 

Rozvoj procesu standardizace. 

Vytvoření národních strategií pro oblast 
elektronické fakturace. 

Vstup v účinnost 2 roky po přijetí. 

 

 
 

 
e-SENS - moving services forward 



Rozsáhlé pilotní projekty EK 

 

 All projects run with existing national back office systems  

 

 

PEPPOL (5/2008 – 11/2011) 

STORK (7/2008 – 3/2015) 

epSOS (7/2008 – 12/2013) 

SPOCS (7/2009 – 7/2012) 

e-CODEX (12/2010 – 12/2015) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

CIP CEF 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=Sd2UHXMjzrxhXM&tbnid=SL7cPMHJ5SSxbM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.esens.eu/&ei=1n5mUrnOI4rKsgbdnIDgDw&bvm=bv.55123115,d.Yms&psig=AFQjCNFIVI_Nck1Xg54k6u0xazw834q--g&ust=1382535252499347


Představení projektu 

Cíl projektu: zlepšení elektronických služeb veřejné 
správy poskytovaných napříč hranicemi ČS 

 

Koordinátor:  Ministerstvo spravedlnosti Severního 
Porýní-Vestfálska, Německo 

Zahájení projektu: 1. dubna 2013 

Doba realizace: 3 roky (36 měsíců) 

Rozpočet projektu: 27 mil. € 

Spolufinancování EK: 13.5 mil. € 

 
e-SENS - moving services forward 



Účastníci projektu 

Více než 100 subjektů z 20 zemí 

 
Česká republika 
Dánsko 
Estonsko 
Francie 
Irsko 
Itálie 
Lucembursko 
Německo 
Nizozemí 
Norsko 

Polsko 
Portugalsko 
Rakousko 
Rumunsko 
Řecko 
Slovensko 
Slovinsko 
Španělsko 
Švédsko 
Turecko 



Stavební bloky e-SENS 

e-SENS vychází z výsledků existujících LSP a usiluje o jejich 
konsolidaci do podoby tzv. stavebních bloků (building 
blocks). 

 

 

 

 

 
 

Stavební bloky jsou koncipovány jako univerzální pro použití 
v různých oblastech elektronizace veřejné správy. 

 

 

 
 

   

 
 

 

e-SENS - moving services forward 

e-Delivery &  
e-Interaction 

Identita,  
bezpečnost 
 a důvěra Sémantika,  

procesy  
a dokumenty 



Piltoní ověření e-SENS 

Integrace „stavebních bloků” do národních IT řešení 

Testování technických řešení na reálných životních situacích 

 

 

 

 

 

 
 

Ideální příležitost pro podnikatele i občany v praxi vyzkoušet 
přeshraniční služby eGovernmentu. 

 

 
 

   

 
 

 

e-SENS - moving services forward 

e-Health 

e-Justice 

e-Procurement 

Business  
Lifecycle 



Příležitost pro členské státy 

e-SENS - moving services forward 

Modernizace veřejné správy 

Zlepšení efektivnosti veřejných služeb 

Zvýšení spokojenosti zákazníků veřejné správy 

Úspora času a snížení administrativy 

Zvýšení transparentnosti veřejné správy 

Nákladově efektivní řešení 



Příležitost pro IT sektor 

Nové obchodní příležitosti ve veřejném sektoru. 

Možnost vytvoření nových komerčních 
produktů a služeb s přidanou hodnotou na 
základě řešení e-SENS bez nutnosti hrazení 
licenčních poplatků. 

Stimulace poptávky pro ICT řešeních ve veřejné 
správě 

Možnost podílet se na definici technických 
řešení včetně technických řešení a zpětné 
vazby. 

e-SENS - moving services forward 



Jak se zapojit? 

e-SENS - moving services forward 

Web: www.esens.cz / www.esens.eu 

Facebook: www.facebook.com/Eu.eSENS 

Twitter: twitter.com/eSENS_EU 
 

Národní kontakt pro ČR 
 

CZ.NIC, z. s. p. o. 

Jiří Průša 

jiri.prusa@nic.cz  

 

 

 

 

 

 


